Se, pois, nós procuramos aquele que é o bem verdadeiro, a saber, aquele que leva à felicidade em vivendo bem, aquele será certamente amor à Virtude, amor à Sabedoria, amor à Verdade e amor de todo nosso coração e de toda nossa alma e de todo nosso Espírito. A Virtude que é inviolável e invicta, A Sabedoria ao qual sucede a loucura, a Virtude que não se modifica nem se mostra de outro modo de como ela é desde sempre. É por ela que o Pai, ele mesmo, é visto. Ele disse, com efeito: *Ninguém vem ao Pai se não por mim*. Nós aderimos a ele pela satisfação. Pois santifica, nós incendiamos de uma caridade plena e integral que solitário faz com que nós não desviemos de Deus, e que nos conformemos à ele, antes que ao mundo.

23. É pois, pela caridade, que nós devemos nos conformar a Deus, e que, idênticos e semelhantes a ele, e distintos daquele mundo, nós não somos confundidos com as coisas que nós devemos estar submissos. Isto é obra do Espírito Santo.

24. Assim, nós devemos amar o Deus Uno-Trino, Pai e Filho e Espírito Santo, de quem eu não direi nada outro que é a existência mesma. [...] Com efeito, quanto melhor e maior o conhecer, melhor o amor e mais ardente a caridade. Com aquele amor o gênero humano avança com seguridade e firmeza para a vida perfeita e bem aventurada. Eu não penso que sobre a questão dos costumes e da vida não há falha em procurar mais aquilo que é o soberano bem do homem, ao qual todos devemos ser tornados a trazer. Pois, tem-se mostrado pela razão que nós deles somos esteio, e por aquela autoridade divina, que sobrepassa nossa razão, que aquele não é outra coisa que Deus mesmo. Qual pode ser, com efeito, o melhor bem do homem, senão aquele cuja posse torna-o perfeitamente feliz. Aquele bem é Deus somente, ao qual, certamente, nos une a dileção, o amor e a caridade²⁴⁹.

Se até então não deparamos na obra com a Trindade, o texto em questão apresenta o Deus Uno-Trino, Pai, Filho e Espírito Santo, como o sumo bem que deve ser possuído e amado. Ele enfatiza muito bem o papel da caridade como aquilo que nos une a Deus, também chamado de semelhança a Deus, ou seja, a posse de Deus na mente (reparemos que Agostinho afirma que quanto maior o conhecimento, maior o amor), juntamente com o amor. Assim, razão e autoridade mostram que o sumo bem é Deus.

pour l'homme, amour de l'homme pour Dieu ou de Dieu pour l'homme) d'ailleurs les seuls sens propres du terme (charité)".

²⁴⁹ *De Mor.* I, XIII, 22 -XIV,24: "Virtutem quae inviolabilis et invicta est, sapientiam cui stultitia non succedit, veritatem quae converti atque aliter quam semper est sese habere non novit. Per hanc ipse cernitur Pater; dictum est enim: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*. Huic haeremus per sanctificationem. Sanctificati enim plena et integra caritate flagramus, qua sola efficitur ut a Deo non avertamur[...] 23. Fit ergo per caritatem ut conformemur Deo et ex eo conformati atque figurati et circumcisi ab hoc mundo non confundamur cum his quae nobis debent esse subiecta. Fit autem hoc per Spiritum Sanctum [...]24. Deum ergo diligere debemus trinam quamdam unitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quod nihil aliud dicam esse nisi idipsum esse? [...] Quanto enim melius atque diffusius diffamatur, tanto diligitur et amatur ardentius. Quod cum fit, nihil aliud ab humano genere quam certo et constanti gradu in optimam vitam et beatissimam pergitur. Non arbitror cum de moribus et vita fit quaestio, amplius esse requirendum, quod sit hominis summum bonum quo referenda sunt omnia. Id enim esse patuit et ratione quantum valuimus et ea quae nostrae rationi antecellit auctoritate divina nihil aliud quam ipsum Deum. Nam quid erit aliud optimum hominis, nisi cui est haerere beatissimum? Id autem est solus Deus, cui haerere certe non valemus nisi dilectione, amore, caritate".